北京市住房和城乡建设委员会
北京市规划和自然资源委员会
关于印发《北京市轨道交通建设工程盾构
施工安全质量管理办法》的通知

京建法〔2021〕1号

各区住房城乡（市）建设委，经济技术开发区开发建设局，各区规划自然资源分局，轨道交通工程各参建单位：
　　为进一步规范盾构施工安全质量管理，明确参建各方主体责任，预防和减少安全事故，提升工程质量，根据工程建设现行法律法规，结合本市实际情况，北京市住房和城乡建设委员会、北京市规划和自然资源委员会制定了《北京市轨道交通建设工程盾构施工安全质量管理办法》，现印发给你们，请认真遵照执行。
特此通知。

北京市住房和城乡建设委员会     北京市规划和自然资源委员会
　　                           2021年1月11日

（联系人：刘鹏；联系电话：55597610）

北京市轨道交通建设工程盾构施工
安全质量管理办法
[bookmark: _Toc47340614][bookmark: _Toc54596280][bookmark: _Toc47341533]
第一章 总则
[bookmark: _Toc47340615][bookmark: _Toc47341534][bookmark: _Toc54596281]第一条 为进一步规范盾构施工安全质量管理，明确参建各方主体责任，预防和减少安全事故，提升工程质量，根据工程建设现行法律法规，结合本市实际情况，制定本办法。
[bookmark: _Toc54596282][bookmark: _Toc47340616][bookmark: _Toc47341535]第二条 本市行政区域内轨道交通等建设工程盾构施工的安全质量管理，适用于本办法。
本办法所称盾构机是指应用于轨道交通等建设工程，由主机和配套设备组成的全断面推进式隧道施工机械设备，包括土压平衡式盾构机、泥水平衡式盾构机等。盾构施工是指利用盾构机进行隧道开挖、衬砌等作业的施工方法。
[bookmark: _Toc47341536][bookmark: _Toc47340617][bookmark: _Toc54596283]第三条 建设单位应建立盾构施工安全质量管控机制，督促参建单位按规定开展安全质量管理工作，委托工程监测单位和测量单位进行第三方监测和测量，保障盾构施工费用，组织参建单位开展风险管控和隐患排查治理工作等。
[bookmark: _Toc47340618][bookmark: _Toc47341537][bookmark: _Toc54596284]第四条 勘察单位应按照规定提供真实有效的勘察文件，必要时针对特殊地质条件提出专项勘察建议。施工条件发生变化的，建设单位应当及时委托勘察单位进行补充勘察。
设计单位应识别盾构施工自身风险和环境风险，进行风险分级，按规定对盾构施工特级、一级环境风险进行专项设计,委派专业技术人员提供现场技术服务等。
[bookmark: _Toc54596285][bookmark: _Toc47341538][bookmark: _Toc47340619]第五条 施工单位应建立盾构施工安全质量管理体系，确保盾构机设备性能完好，按照规定组织盾构施工，保证生产安全和工程质量等。
[bookmark: _Toc47340620][bookmark: _Toc54596286][bookmark: _Toc47341539]第六条 监理单位应编制监理实施细则，并对盾构施工安全质量及管片生产质量实施监理,按规定组织关键节点施工前条件核查和施工验收等。
[bookmark: _Toc54596287][bookmark: _Toc47340621][bookmark: _Toc47341540]第七条 第三方监测单位应对盾构施工开展第三方监测，现场巡视，预警发布、响应和处置效果跟踪等。
[bookmark: _GoBack]第三方测量单位应建立线路控制网并定期复核，对盾构隧道施工测量结果进行复核，开展贯通测量和断面测量等。
[bookmark: _Toc54596288][bookmark: _Toc47340622][bookmark: _Toc47341541]第八条 施工单位应配备具有盾构施工履历且经过培训的机械、土木、测量等相关专业技术人员。盾构机操作人员、电瓶车司机等职业技能人员应经职业技能培训、考核合格后上岗。监理单位应配备具有盾构施工或监理履历的监理人员。
[bookmark: _Toc47340623][bookmark: _Toc54596289][bookmark: OLE_LINK1][bookmark: _Toc47341542]第二章 风险管控与隐患排查
[bookmark: _Toc54596290][bookmark: _Toc47341544][bookmark: _Toc47340625]第九条 建设单位应充分发挥风险管控体系的作用，组织协调各参建单位开展盾构施工风险分级管控工作，并结合工程地下水位变化、工程埋置深度增加等情况，采取有针对性的风险管控措施。
施工、监理、第三方监测单位应根据施工进度、监测数据、巡视信息等，定期对盾构施工开展施工安全、质量风险状态评价，并按照规范要求发布监测预警、巡视预警和综合预警信息。
预警发布后，各参建单位应依据相关规定按照风险等级、预警类型等分层级响应。预警处置后，监理单位和第三方监测单位对施工状况与预警等级判定条件进行对比分析，确认警情消除或降低后及时消警或降低预警等级。
[bookmark: _Toc47341545][bookmark: _Toc47340626][bookmark: _Toc54596291]第十条 建设单位应充分发挥隐患排查治理体系的作用，组织各参建单位开展隐患排查治理工作。
施工单位应对盾构施工事故隐患及时消除，重大安全事故隐患排除前或者排除过程中无法保证安全的，应从危险区域内撤出作业人员或者暂时停止施工，隐患消除后方可进行后序施工。
监理单位应督促施工单位开展盾构施工隐患排查治理工作，定期检查其隐患消除情况。
[bookmark: _Toc47341546][bookmark: _Toc54596292][bookmark: _Toc47340627]第十一条 施工、监理和第三方监测单位应提高巡视发现重大隐患的能力，按规定开展现场巡视工作，填写巡视记录。盾构机始发、接收、开仓、换刀、盾构施工穿越特级和一级环境风险等关键工序以及汛期施工时，应增加巡视频次。
[bookmark: _Toc54596293][bookmark: _Toc47341548][bookmark: _Toc47340629]第十二条 参加盾构施工相关专家论证会的专家应从北京市危大工程专家库中选取，专家的专业组成应合理，以保证专家论证意见全面、客观、科学，专家应对论证报告负责并签字确认。
[bookmark: _Toc54596294]第十三条 盾构机穿越特级、一级环境风险前，施工单位应编制专项施工方案并组织专家论证，并保证盾构机运行状况良好。宜设置穿越试验段，以检验并调整、确定适宜的掘进参数。
[bookmark: _Toc47340630][bookmark: _Toc47341549][bookmark: _Toc54596295]第十四条 在盾构机吊装、始发、到达、开仓、空推段、工程自身重大风险、穿越特级和一级风险等关键节点施工前，监理单位应按规定组织相关单位开展施工前条件核查，合格后方可施工。
[bookmark: _Toc47340631][bookmark: _Toc47341550][bookmark: _Toc54596296]第十五条 施工单位应按照施工监测方案要求对盾构施工周边环境和隧道洞内开展监测。
第三方监测单位应编制第三方监测方案并组织专家论证，审核施工监测方案，与施工单位定期对监测基准点进行复核联测，并开展同点监测工作。
[bookmark: _Toc47341551][bookmark: _Toc54596297][bookmark: _Toc47340632]第十六条 施工单位应按照施工测量方案要求开展地面和隧道内控制测量、联系测量、掘进施工测量、贯通测量等。
第三方测量单位应编制第三方测量方案，宜审核施工测量方案，应定期对控制测量、关键工序进行复核。
[bookmark: _Toc47340633][bookmark: _Toc54596298][bookmark: _Toc47341552]第十七条 汛期施工时，施工单位应按照防汛应急预案，备足防汛物资和设备，加强地下水位和土体含水率观测，加密施工监测，及时关注地层变化，有效管控汛期盾构施工安全、质量风险，避免发生土方坍塌。
冬季施工时，施工单位应按照冬季施工方案确保盾构管片等材料吊装和运输安全，对盾构注浆料等材料采取必要的防冻措施。
[bookmark: _Toc47340634][bookmark: _Toc47341553][bookmark: _Toc54596299]第三章 盾构机管理
[bookmark: _Toc54596300][bookmark: _Toc54596301][bookmark: _Toc47341554][bookmark: _Toc47340635]第十八条 盾构机改造单位应严格按相关要求开展盾构机改造工作，并对盾构机改造质量负责，确保改造后的盾构机刀盘刀具、主轴承密封、铰接密封、盾尾密封等部件的性能指标满足施工要求。
第十九条 施工单位应当根据工程设计文件、地质勘察资料、周边环境信息等，在遵循科学、安全、适用、经济等原则的基础上确定盾构机类型，并对盾构机进行适应性、可靠性评估，形成盾构机适应性评估报告，经施工单位技术负责人审核同意后报监理单位审查。使用改造盾构机的，应由盾构机改造单位配合施工单位编制改造盾构机适应性评估报告。
监理单位应按规定组织建设单位、施工单位、设计单位相关管理人员以及不少于2名盾构设备专家等对盾构机适应性评估报告进行论证。
[bookmark: _Toc54596302][bookmark: _Toc47340636][bookmark: _Toc47341555]第二十条 新盾构机在厂内制造完成或旧盾构机在基地内维修、改造完成后，应由监理单位组织建设单位、施工单位相关管理人员及至少1名参加适应性评估报告审查的专家进行验收，盾构机在厂内或基地内验收合格后方可进入施工现场。
[bookmark: _Toc54596303][bookmark: _Toc47340637][bookmark: _Toc47341556]第二十一条 施工单位应编制盾构机组装和解体方案，并严格按照方案要求实施组装和解体。
施工单位在盾构机组装、解体前应编制吊装专项施工方案，由施工单位技术负责人审核，监理单位审查后并经专家论证，应选择有资质的专业吊装单位进行吊装作业。
[bookmark: _Toc54596304][bookmark: _Toc47340639][bookmark: _Toc47341558]第二十二条 盾构机在洞内组装完成后，监理单位应组织施工单位对盾构机试运转进行验收，形成盾构机试运转验收报告，验收合格后方可进行盾构机始发及后续施工。
[bookmark: _Toc54596305][bookmark: _Toc47340640][bookmark: _Toc47341559]第二十三条 施工单位应制定盾构机检查及维修保养制度，编制检查及维修保养计划，开展日常检查及维修保养工作，宜以月、季度、年为周期及转场时开展定期检查及维修保养工作，并做好检查及维保记录。严禁盾构机带病作业。
[bookmark: _Toc47340641][bookmark: _Toc54596306][bookmark: _Toc47341560]第四章 盾构施工
[bookmark: _Toc54596307][bookmark: _Toc47340642][bookmark: _Toc47341561]第二十四条 施工单位应根据设计文件要求，编制端头加固专项施工方案，对进出洞门端头土体进行加固。由建设单位委托有资质的检测机构对土体加固效果进行检测，检测合格后方可进行盾构机始发和接收。
[bookmark: _Toc47341562][bookmark: _Toc54596308][bookmark: _Toc47340643]第二十五条 施工单位应按照施工方案要求安装反力架和始发、接收基座，确保其满足盾构机组装、始发和接收作业要求。
[bookmark: _Toc54596309][bookmark: _Toc47340644][bookmark: _Toc47341563][bookmark: _Hlk54174225]第二十六条 盾构机始发前，施工单位应编制始发、掘进和到达专项施工方案，由施工单位技术负责人审核，报监理单位审查，并组织监测、地质工程、盾构施工等专业专家进行论证；应对盾构机位置和姿态、洞门圈位置进行复核，及时安装洞口密封止水装置；对录入自动导向系统的线路设计参数进行二次复核，并由监理单位审核后报第三方测量单位审查。
盾构机始发过程中，应及时建立土压。施工单位应按照要求安装负环管片，及时进行洞门封堵，确保洞口密封效果。
[bookmark: _Toc47341564][bookmark: _Toc47340645][bookmark: _Toc54596310]第二十七条 施工单位在盾构机始发后应进行试掘进，优化掘进参数，试掘进长度宜为50~200米。
监理单位应当组织施工单位开展盾构施工试掘进验收。试掘进验收不合格的，禁止继续掘进施工。
[bookmark: _Toc47340646][bookmark: _Toc54596311][bookmark: _Toc47341565]第二十八条 掘进施工过程中，施工单位应根据不同地质条件调整盾构掘进参数；加强盾构姿态控制，严格控制轴线偏差，及时复核管片状态，出现偏差时应逐环小量纠偏；当轴线偏差超过50毫米时，由监理单位组织建设单位、设计单位、施工单位等召开专题会议，确定纠偏专项方案，施工单位按照专项方案进行纠偏。
施工单位应及时进行同步注浆并根据环境条件和沉降监测结果合理确定二次注浆参数。
[bookmark: _Toc47340647][bookmark: _Toc54596312][bookmark: _Toc47341566]第二十九条 盾构机因设备维修、外界因素等原因需要停机时，施工单位应依据停机时间和风险编制盾构机停机方案，将盾构机停在地质稳定、地面环境适宜的地点，必要时应对土体进行加固。停机期间施工单位应加大监测和安全巡视的频次。
[bookmark: _Toc54596313][bookmark: _Toc47340648][bookmark: _Toc47341567][bookmark: _Hlk54174370]盾构机停机后恢复掘进前，施工条件发生变化的，监理单位应组织复工条件核查。
第三十条 盾构机开仓前，施工单位应编制盾构机开仓专项施工方案，报监理单位审批，并组织专家对方案进行论证；组织开仓作业人员进行安全培训教育和安全技术交底；按照有限空间作业要求配备应急救援人员及应急设备，进行有毒有害气体检测，采取有效的通风措施；严格动火审批作业。
盾构机带压开仓前，必须通过计算和试验确定仓内气压，并进行保压试验，确保土体和作业人员的安全。盾构机常压开仓前，施工单位应按方案要求对土体进行加固。
监理单位应对开仓全过程进行旁站监理和记录。
[bookmark: _Toc47341568][bookmark: _Toc47340649][bookmark: _Toc54596314]第三十一条 盾构机到达前，施工单位应与第三方测量单位共同对隧道轴线、接收井洞门圈位置进行复核，确定盾构机到达时的姿态控制目标值及控制范围。
盾构机到达接收工作井时，施工单位应使管片环缝挤压密实；及时进行补注浆，确保洞口密封效果。
[bookmark: _Toc47341569][bookmark: _Toc54596315][bookmark: _Toc47340650]第三十二条 水平运输车辆、管道运输系统、垂直运输设备运载能力应满足施工要求，其连接装置、吊索具、配套轨道、安全装置等应安全可靠。
[bookmark: _Toc47340651][bookmark: _Toc54596316][bookmark: _Toc47341570]第三十三条 施工单位应按照规定对盾构注浆料、螺栓、防水材料、盾尾油脂等建筑材料进行进场检验，并按标准规范要求进行复试，报监理单位审查；未经审查或者经审查不合格的，不得使用。
[bookmark: _Toc47341571][bookmark: _Toc47340652][bookmark: _Toc54596317]第三十四条 管片生产厂家应按照规定对管片进行出厂检验，保证成品管片外观、强度、抗渗等级、预埋件位置、防水胶条粘贴等符合要求。
建设单位应当委托监理单位对盾构管片生产的质量实施驻厂监理。
监理单位应严格履行管片生产和使用的监理责任。
施工单位应按照规定对管片进行进场检验，并做好场内管片的存放和保护工作。
[bookmark: _Toc47340653][bookmark: _Toc54596318][bookmark: _Toc47341572]第三十五条 施工单位应严格按照设计要求进行拼装作业，防止管片碎裂，确保管片错台、渗漏、椭圆度等符合规范和设计要求。
施工单位应编制管片破损修补方案，监理单位审批通过后方可修补；当管片出现露筋、蜂窝等严重缺陷时，应由设计单位出具意见后方可修补。管片修补后的质量应符合验收要求。
[bookmark: _Toc47340654][bookmark: _Toc47341573][bookmark: _Toc54596319]第三十六条 发生险情或事故时，施工单位应当立即启动应急救援预案，采取应急处置措施，并报告建设单位，道路、管线等有关产权单位，属地负有安全生产监督管理职责的部门，市住房城乡建设行政主管部门。应急救援过程中应以人为本，科学施救，不得违章指挥、冒险施救。
[bookmark: _Toc54596320][bookmark: _Toc47341574][bookmark: _Toc47340655]第五章 监督管理
[bookmark: _Toc47340656][bookmark: _Toc47341575][bookmark: _Toc37691769][bookmark: _Toc54596321]第三十七条 市、区住房城乡建设主管部门应当按照相关规定对轨道交通建设工程实施安全质量监督工作，制定监督执法工作计划，对工程项目建设、施工、监理单位履责情况进行监督执法抽查，对违法违规行为依法实施行政处理和处罚。
[bookmark: _Toc47341576][bookmark: _Toc47340657][bookmark: _Toc54596322]第三十八条 施工单位未按照《危险性较大的分部分项工程安全管理规定》编制并审核危大工程专项施工方案的，依照《建设工程安全生产管理条例》对单位进行处罚，并暂扣安全生产许可证30日；对直接负责的主管人员和其他直接责任人员处1000元以上5000元以下的罚款。
[bookmark: _Toc47341577][bookmark: _Toc47340658][bookmark: _Toc54596323]第三十九条 依照《危险性较大的分部分项工程安全管理规定》，施工单位有下列行为之一的，责令限期改正，处1万元以上3万元以下的罚款，并暂扣安全生产许可证30日；对直接负责的主管人员和其他直接责任人员处1000元以上5000元以下的罚款：
（一）未对盾构工程专项施工方案进行专家论证的；
（二）未根据专家论证报告对盾构工程专项施工方案进行修改，或者未按照《危险性较大的分部分项工程安全管理规定》重新组织专家论证的；
（三）未严格按照专项施工方案组织施工，或者擅自修改专项施工方案的。
[bookmark: _Toc47340660][bookmark: _Toc54596324][bookmark: _Toc47341579]第四十条 本办法自2021年2月1日起施行。北京市住房和城乡建设委员会《关于印发<关于加强盾构机安全使用管理的规定>的通知》（京建法〔2011〕4号）同时废止。